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. attner
Anfragen der relationalen Algebra Institut

Schema
= Product(maker, model, type)
o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
m PC(model, speed, ram, hd, rd, price)
o Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
m Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)
o Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
= Printer(model, color, type, price)
o Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)
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attner
RA Anfrage 1 Institut

Schema
m Product(maker, model, type)
o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
m PC(model, speed, ram, hd, rd, price)
0 Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
= Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)
0 Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
= Printer(model, color, type, price)
0 Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)

m Anfrage 1: Welche PC Modelle haben eine Geschwindigkeit von mindestens 10007
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RA Anfrage 2 Institut

Schema
m Product(maker, model, type)
o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
m PC(model, speed, ram, hd, rd, price)
0 Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
= Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)
0 Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
= Printer(model, color, type, price)
0 Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)

m Anfrage 2: Welche Hersteller bauen Laptops mit einer Harddisk von mindestens 10GB?
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RA Anfrage 3 Institut

Schema
m Product(maker, model, type)
o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
m PC(model, speed, ram, hd, rd, price)
o Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
m Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)
0 Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
m Printer(model, color, type, price)
0 Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)

m Anfrage 3: Finden Sie Modellnummer und Preis aller Produkte (jeden Typs), die von Hersteller ,B" gebaut werden.

m Zusatzlich: Baumdarstellung
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RA Anfrage 4 Institut

Schema
= Product(maker, model, type)
o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
m PC(model, speed, ram, hd, rd, price)
o Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
m Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)
o Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
= Printer(model, color, type, price)
o Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)

m Anfrage 4: Finde die Modellnummer aller Farblaserdrucker. attner
RA Anfrage 5 Institut
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Schema

Product(maker, model, type)

o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
PC(model, speed, ram, hd, rd, price)

o Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)

0 Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
Printer(model, color, type, price)

0 Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)

Anfrage 5: Finde alle Hersteller, die Laptops aber keine PCs herstellen.

Zusatzlich: Baumdarstellung
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RA Anfrage 6 Institut
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Schema
m Product(maker, model, type)
o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
m PC(model, speed, ram, hd, rd, price)
0 Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
= Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)
0 Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
= Printer(model, color, type, price)
0 Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)

m Anfrage 6: Finde alle Harddisk-GroBen, die in mehr als zwei PCs vorkommen.
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RA Anfrage 7 Institut
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Schema
m Product(maker, model, type)
o Beispieltupel: (B, 1005, pc)
m PC(model, speed, ram, hd, rd, price)
o Beispieltupel: (1005, 1000, 128, 20, 12xDVD, 1499)
m Laptop(model, speed, ram, hd, screen, price)
0 Beispieltupel: (2008, 650, 64, 10, 12.1, 1249)
m Printer(model, color, type, price)
0 Beispieltupel: (3005, true, bubble, 200)

m Anfrage 7: Finde alle Paare von PCs, die gleiche Geschwindigkeit und gleiche HauptspeichergréBe haben. Ein Paar sollte allerdings nur einmal vorkommen.
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Aufgabe: Kardinalitaten
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Gegeben
m Relation R mit n Tupeln
m Relation S mit m Tupel

Gesucht jeweils minimale und maximale Anzahl von Tupeln in
m RuS
m RS
m o-(R) xS
m 1, (R)—S
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Aufgabe: Multimengen H

Gelten die folgenden Regeln fur Mengen? Flr Multimengen?
m (RuUS)uT=RuU(SuUT) m(RNS)-T=RnN(S-T)
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Aufgabe: Division Institut
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Projeler | |
tame btang P Seecmung Desdine Kande

Muller
Muller

Schulze

1
1
Meier 1
3
Lehmann 4

bar
foo

bar Projekt2 | |
foo Bezeichnung Deadline Kunde foo XXX YYy

bar ddd AYAY;

Mitarbeiter / 1_IBezeichnung->Projekt( Projektl)

Mitarbeiter / HBezeichnung->Projekt( Projekt2)
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